Dieß geschach vnd der Brieff wart gegeben zu Menze an der nehesten Mitwochen vor sant Gregorien Tag, do man zalt von Gots Geyurt Tusend zweyhundert vnd vier vnd neunzig Jare.

CCXXXIII.

Erzbischof Gerhard von Mainz schränkt die Anzahl der Nonnen in
Werberg auf 36 Personen ein.

d. 31. März 1294.

G. Dei gratia sancte *Maguntine* Sedis Archiepiscopus sacri imperii per Germaniam Archicancel-
larius dilectis in Christo Preposito, Abbatisse seu Magistre, Conventui Monasterii sancti-
monialium in *Werberg* Ordinis sancti Augustini nostre Dyocefeos salutem in Domino. Cum propter
temporis malum statum monasterium vestrum ad tenuitatem, ut accepimus, rerum & inopiam sit re-
ductum, quod multitudo personarum apud vos non poterit commode sustentari, volentes tranquillitati
ipfius vestri monasterii ex debito nostri officii salubriter providere, dictum conventum vestrum motu
compassionis spiritu usque ad triginta sex personarum numerum sanctimonialium duximus restringen-
dum, vos ex nunc a collatione prebendarum, postquam vacavrint in vestro monasterio, usque ad eun-
dem numerum suspendentes, ac mandantes devotioni vestre nihilominus sub pena excommunicationis,
quam ex nunc proferimus in rebelles, precipiendo districte ne aliquam de cetero puellam in vestri
collegii confortium assumatis vel aliquatenus admittatis, donec numerus vester ad triginta sex sancti-
moniales, ut premittitur, sit reductus, quem ex tunc perpetuis temporibus in ipso vestro monaste-
rio statuimus observari, nisi forsitam in posterum vestri redditus sic excrefant, quod superioris aucto-
ritate idem numerus fuerit merito ampliandus.

Datum *Maguntie* II. Kalend. Aprilis anno Domini MCCXCIV. *

CCXXXIV.

Graf Gottfried von Ziegenhain übergibt die lehnbare Güther Ludwig Kalbs
in Schreufe dem teutschen Orden in Marburg.

d. 7. Jun. 1294.

Nos *Gotfridus* Comes de *Cygenhan* recognoscimus & tenore presentium publice profite-
mur, quod prehabita matura deliberatione cum consensu & voluntate unanimi Domine *Mebtildis* colla-
tralis nostre bona nostra in *Schrouse* sita cum omnibus suis pertinentiis, hominibus videlicet, areis,
silvis,

* In eben dem Jahr verlaufen Stebe, Johann und Dietrich, Gebrüder von Scharenberg,
an Landgraf Henrich drei Theile des Schlosses Scharenberg und zugehöriger Gerichtsbar-
keit — (das Gericht zu Ersten mit seiner Zugehör ausgenommen), desgleichen die Hälfte
ihres Schlosses zum Kleinen Scharenberg, um 660 Mark schwerer Pfennige Marburger
Wehrung. d. feria sexta post Walpurgis (8. Mai.)

silvis, campis, pratis, aquis & aliis suis jüribus quibuscunque, que inquam bona *Lodewicus* miles dictus *Vitulus* nobis specialiter dilectus a nobis in feodo habuisse dinoscitur, religiosis viris Commendatori & Fratribus Hospitalis sancte Marie Theutonice Irlem. domus apud *Marpurg* propter Deum & ad preces *Lodewici* militis predicti appropriavimus, & jure proprietario in perpetuum possidenda porreximus & porrexisse seu donasse nos recognoscimus in hiis scriptis. In cujus nostre donationis testimonium Commendatori & Fratribus predictis presentem litteram porrigendam duximus, nostri sigilli munimine roboratam.

Datum anno Domini MCCXCIV. VII. Idus Junii. *

CCXXXV.

Abt Henrich zu Hirschfeld befreit das von Friedrich von Schlich den Johannitern in Grebenau geschenkte Dorf Stärklos von der Lebensverbindung.

d. 13. Aug. 1294.

H. Dei gratia Abbas ecclesie *Hersveldensis* scire cupimus universos Christi fideles hanc litteram intuentes, quod accedente ad nos *Friderico de Slitese* milite a nobis instantissime postulavit, quod nos villam *Starkolves*, & quicquid a nobis & nostra ecclesia feudaliter possidet ibidem in pratis, pascuis, nemoribus & campis, ac aliis suis appendiciis, conferre dignaremur fratribus sancti *Johannis in Grevenowe* jure proprietatis perpetue possidendam, resignans liberaliter in nostras manus & renuncians cum *Bertrade* uxore sua communicata manu omni juri, quod in eisdem bonis competere omnimodo ipsis posset; cujus piis precibus favorabiliter annuentes dictam villam cum prefatis suis pertinentiis ad jus & proprietatem dicte domus in *Grevenowe* transfundimus & donamus, ita tamen quod sepe dicta domus *Grevenowe* in recognitionem dicte ville & bonorum quondam proprietatis nostre Ecclesie inde dabit quolibet anno in festo sancti Martini quatuor libras cere, quas Custodi nostre Ecclesie presentabunt ad construendum & faciendum de ipsa cera duas candelas ad elevationem Dominici corporis cottidie accendendas.

Datum *Hersveldie* anno Domini MCCXCIV. Idus Augusti. Nos *Gisilberus* Decanus, *Henricus* major Prepositus & Conventus, quia hujusmodi contractus de nostro consilio consensu & voluntate existit factus, nostrum Sigillum presenti littere etiam duximus appendendum. Testes etiam sunt *Remboldus Pincerna* noster de *Leugesvelt*, *Ebirhardus de Milenrode* milites, & quam plures alii fide digni.

CCXXXVI.

* In dem nemlichen Jahr vertauschen dieser Graf Gottfried und dessen Gemahlin Mechtrid dem Kloster Haina ihr Dorf Gernishain, mit Gericht und allem Zugehör, gegen die Dörfer Obernschbach und Trudishain, d. in die Apokol. Simonis & Jude (28. Oct.), und bestätigen dem Kloster Haina alle seine Besizungen, d. IV. Non. Nov.

CCXXXVI.

Graf Gottfried von Ziegenhain und dessen Gemahlin Mechtild verkaufen dem Kloster Haina zwei allodiale Güther in ihrer Vogtei Grüssen.

d. 2. Nov. 1294.

Omnia que scriptis vel testibus non roborantur ab humanis memoriis citius elabuntur. Noverit igitur tam universitas presentium quam posteritas futurorum, quod nos *Godefridus Comes de Cygenhain* & *Domina Methildis* nostra legitima adunatis manibus & consilio prehabito sufficienti, nec non bona voluntate, duo nostra allodia in *Advocatia nostra Grusen* sita cum omnibus pertinentiis eorumdem, videlicet agris, pratis, pascuis, nemoribus, aquis, aquarum decursibus, quorum unum *Gumpertus* inhabitat, & aliud *Henricus* dictus *Turing*, item duo maldra siliginis & auene, & tres solidos *Marburgensium* denariorum, qui tres solidi dantur de quibusdam bonis, que bona *Antonii* nuncupantur, vendidimus Domino Abbati & Conventui monasterii in *Hegene* Ordinis *Cisterciensis* *Moguntine* Diocesis pro certa summa pecunie nobis integraliter assignata, cum omni juris integritate titulo proprietatis perpetuo possidenda.

Datum anno Domini *MCCXCIV.* quarto Nonas Novembris, presentibus testibus subnotatis, Domino *Henrico* Commendatore de *Nidebe* quondam Notario Domini *Godefridi* Comitis de *Cygenhain*, Domino *Rudegero* Plebano in *Trese*, Domino *Eckebarde* Priore in *Hegene* & fratre *Volperto* Cellario ibidem, fratre *Wilhelmo*, sacerdotibus, fratre *Ortwino* converso, Domino *Wigando* dicto *Fraz*, *Rudolfo* de *Linnesfeld* militibus, *Gerlaco* de *Linnesfeld*, *Sybadone* & *Ludewico*, armigeris; *Cunrado* Sculteto & aliis quam pluribus fide dignis. Ut autem hec nostra vendicio firma permaneat & illesa, presentem litteram sigillorum nostrorum munimine duximus rohorandam.

CCXXXVII.

Erzbischof Gerhard von Mainz verspricht dem Landgraf Henrich, das Schloß Wildungen von dem Graf Otto von Waldeck an ihn zu bringen, im Fall er die Rechtmäßigkeit seines Anspruchs daran erweisen könne.

d. 1. Dec. 1294.

Nos *Gerhardus* Dei gratia sancte *Maguntine* Sedis Archiepiscopus, sacri Imperii per *Germaniam* Archicancellarius, Recognoscimus & ad notitiam univerforum volumus pervenire, quod quandocunque illustris Princeps Dominus *Henricus Lantravins Hassie* apud nos personaliter duxerit postulandum, ut *Castrum Wildungen* cum omnibus suis attinentiis sibi reddamus, nos eidem *Lant-*
gravia

gravo diem certum assignare tenebimur, ad docendum iustis & legitimis documentis ac litteris ac veris probationibus & informandum nos super restitutione castri & suis pertinentiis universis, & si ex jure & per proborum & fide dignorum virorum, militum & servorum, testimonium ac per certa documenta & literas probaverit, ac a nobis evicerit, sibi fore castri predicti restitutionem faciendam, nos nobilem virum *Ottonem Comitem de Waldecke*, qui idem castrum cum suis pertinentiis occupatum detinet, monere debemus & inducere, ut idem castrum nobis restituat & remittat. Quod si ad restituendum & remittendum nobis se opposuerit Comes de Waldecke, predictum castrum cum pertinentiis universis nos ex tunc, ad recuperandum & rehabendum castrum predictum & bona ipsius, contra eundem Comitem tam per secularis quam spiritualis potentie brachium, imo quocunque modo poterimus, procedere tenebimur fraude & dolo exclusis, & ad rehabendum dictum castrum illustris Dominus *Henricus Lantgravinus Hassie* nobis totum posse suum & juvamen fidele impendere tenebitur bona fide, prout nobis supra corpus Christi juravit. In cujus rei testimonium sigillum nostrum presentibus duximus appendendum.

Datum & actum *Ameneburg* in castro Andreæ, Anno Domini M. ducentesimo nonagesimo quarto.

CCXXXVIII.

Plessische Schenkung an das Kloster Höckelheim.

1295.

In nomine &c. Nos *Godescalcus senior*, *Godescalcus junior* Nobiles de *Plesse*, *Henricus* quoque dictus ibidem *Domicellus Homborch* - - -. Presens etas & futura plenius intelligat ac cognoscat, quod *Henricus de Suthem* famulus - vendidit Ecclesie in *Hokelem* quatuor mansos in *Suthem* sitos - . Nos vero Nobiles prelibati proprietatem trium mansorum, quos a nobis predictus *Henricus* in pheodo aut jure pheodali tenuit, jam dicte Ecclesie in *Hokelem* donavimus &c.

Datum *Plesse* Anno Domini MCCXCV. in vigilia beati Jacobi Apostoli.

CCXXXIX.

Werner von Westerburg öfnet Landgraf *Henrich*, seiner Gemahlin *Mechtild*, und *Johann* und *Ludwig*, ihren Söhnen, sein Schloß *Löwenstein* gegen alle ihre Feinde.

d. 23. April 1296.

Ego *Wernherus de Westerburg* tenore presentium protestor, & ad notitiam omnium tam presentium quam futurorum cupio pervenire, me fide data promississe & ad sancta sanctorum jurasse, illustri

Illustri Principi Domino meo reverendo *Heinrico Landgravio terre Hassie Domino, Domine Mechtildi Landgraviae* sue collateralis, *Johanni & Ludovico* fratribus eorum filiis, nec non heredibus eorundem, contra omnes, quocunque vel quibuscunque vocabulis nuncupentur, volentes ipsos molestare, *castro meo Lewenstein* vel castris, quod vel que eisdem debent esse patentia, corpore & rebus, bona fide, omni fraude & dolo exclusis, perpetue servitutum. Ita sane, si Dominus meus Landgravius, & Domina mea Landgravia ac ipsorum heredes discordiam inchoarent cum nobili Domino *O. Com. de Waldecken*, contentus sedebo, nulli partium adminiculum prestando nec corpore nec rebus. Si vero Dominus meus de Waldecken discordiam cum predictis, videlicet Domino Landgravio & ejus Contorali ac pueris eorundem, inchoare contigerit vel inchoaret, tunc dictos Dominum Landgravium, uxorem suam & pueros ejus teneor & promitto adjuvare toto posse, non solum contra dictum Dominum *O. de Waldecken*, verum etiam contra omnes - - - vel offendentes, consanguineis & meis pauperibus praexceptis, quos castro meo vel meis juvabo, si dicti Dominus meus Landgravius vel uxor sua vel liberi eorum ipsis injuriam inferre vellent, tandiu, donec ipsos ordinarem vel ducerem in gratiam & emendam. Si vero tales amici mei Domino meo Landgravio & sue contorali & eorum heredibus malum conciperent, vel velint contra debitum & justitiam irrogare, in nullo talibus meis consanguineis operam dabo consilio neque auxilio, nec ipsos Castro meo vel Castris recipiam quoquo modo. Sane cum ratione horum servitutorum & obligationum, quibus me sic famulando dictis Domino meo Landgravio ac uxori suae ac pueris eorum obligavi, mihi dederunt *L. marcas den. Colon.* in feudum castrense, in vicissitudinem & recompensam ipsis in bonis meis, videlicet villa *Betzichenrode* cum omnibus eorundem pertinentiis & usibus, assignavi *V. marcas* reddituum percipiendas singulis annis, una cum uxore mea *Jrmengardi*, manibus coadunatis ac unanimi consensu. Si dicta praemissa & jurata non servarem, quod Deus avertat, dictae quinque marce redditus ad ipsos libere devolvant ac pacifice singulis annis percipiendos perpetue possidendos. In omnibus quidem istis contractibus & ordinationibus, promissionibus & instrumentis, heredes mei post mortem meam, si voluerint vel decreverint, permanebunt. Qui si noluerint, illi dicti *V. marcarum* redditus ad dictum Dominum meum Landgravium & suos libere revertant. In quorum evidentiam & testimonium praefens scriptum do meo sigillo roboratum. Testes hujus sunt *Heinricus de Jttere, O. de Valkenberg, Heinricus de Rumerode Marscalcus, Ludewicus Kalp, Guntramus Pincerna, Volpertus Kolbe, Thammo de Alnhusen, Johannes Ritesel, & alii* quam plures.

Actum anno Domini MCCXCVI. die Georgii.

CCXL.

Hermann und Werner von Gudenberg übergeben Landgraf Heinrich und seiner Gemahlin Mechtild die Vogtei in Kauffungen.

d. 7. April 1297.

Nos Hermannus & Wernherus fratres de Gudenberg tenore presentium protestamur, quod unanimi consensu & bona voluntate dedimus damus & presentibus dedisse ratificamus *Advocatiam in Kauffungen* cum omnibus suis iuribus & pertinentiis illustribus *Heinrico Landgravio terre Hassie Domino*, Domine *Mechildi* sue conthorali & eorum heredibus, abrenunciatione a nobis super ea facta, pacifice & quiete possidendam. Ne igitur super hiis in posterum aliqua possit oriri dubitatio, nos prefati Hermannus & Wernherus presentem literam pariter conscribi fecimus & ambo dedimus sigillo mei Hermanni antedicti una cum sigillo Wernheri de Westerburg roboratam. Testes hujus sunt videlicet Dominus *Hermannus Comes de Battenberg*, *Wernherus de Westerburg*, *Heynmannus de Jere*, *Otto de Falkenberg*, *Johannes & Eckehardus de Helfenberg*, *Thamo de Ellenhusen & Johannes Ritesch* milites, & *Henricus de Bederikeffen*.

A&um anno Domini MCCXC. septimo, die Palmarum.

CCXLI.

Eberhard von Merenberg, Kanonikus zu Speier, überträgt unter gewissen Bedingungen seinen Stammverwandten seine Kirche zu Dorlar, um von deren Einkünften ein Nonnenkloster zu stiften.

d. 19. Mai 1297.

Nos Eberhardus de Merenberg Canonicus ecclesie *Spirensis* tenore presentium profiteamur, quod nos divine pietatis intuitu resignavimus ecclesiam nostram dictam *Dorlar Treuerens. Diocef. Gertrudi* relicte quondam *Hartradi de Merenberg nostri fratris*, ac *Hartrado filio ejusdem Preposito ecclesie Wetlar.* ad fundandum Claustrum monialibus de proventibus ecclesie predictae, in remedium anime dicti *Hartradi* & eorum parentum, ita tamen, quod predicta relicta & suus filius singulis annis in festo beati *Martini* viginti marcas Colon. den. legalium, tribus *Hallenf.* pro quolibet denario computatis, tenebuntur nobis assignare, quarum marcarum assignatio & presentatio inchoabit a proximo festo beati *Martini* nunc instante ad annum ejusdem festi. Si vero cum proventibus dicte ecclesie a nobis resignate non fuerit Claustrum monialibus edificatum & fundatum, tunc ipsi ambo vel alter eorum dictam ecclesiam tenentur nobis reddere & conferre ad possidendum ea jure & modo priori.

Cura

Cum autem predictum Claustum consummatum fuerit, tunc predicta relicta & suus filius debent obtinere literam ab ipsis monialibus in eo habitantibus in hunc modum, quod quicumque ipsi ambo vel alter eorum festo beati Martini XX. marcas den. legalium nobis assignare neglexerint, quod ex tunc ab Archipresbytero Wetflar. excommunicari debeant, & claustrum poni sub ecclesiastico interdicto, citationibus pretermisissis tam diu, quousque predictæ XX. marce fuerint nobis ab ipsis, videlicet relicta Har. & suo filio predictis, presentate. Est etiam adjectum quandocumque ipsi aliam ecclesiam, predictæ ecclesie in proventibus equipollentem, nobis contulerint, a pensione predictarum XX. marcarum erunt absoluti; si vero ecclesiam nobis non contulerint, vel ab alio conferre nobis non ordinaverint eque bonam, sed redditus XX. marcarum loco competenti nobis assignaverint, ipsis loco ecclesie erimus contenti, & ipsi a pensione XX. marcarum erunt exonerati. Pro qua litera assignationis & obligationis ab ipsis monialibus optinenda & nobis presentanda nobis constituerunt fideiussores in solid. subnotatos, videlicet *Lenifridum* dictum *Wollensleger*, *Hartmudum de Elkerhusen* milites, *Heilmannum* quondam *Advocatum de Wetflaria*, *Johannem de Holzhufen*, *Lenifridum Hesse de Diffinbach*, *Gyselbertum* dictum *Scheze de Dernbach*, *Emerchonem de Diffinbach*, *Johannem Dapiferum*, *Ludewicum Dapiferum* & *Muselinum de Deferen*, qui si dicta litera, in qua moniales se ad penas predictas excommunicationem & interdicta astringere debent, dum claustrum fuerit fundatum, non fuerit nobis ab ipsis data, commoniti tam diu fideiussoris debitum in civitate Wetflar. exequentur, quousque predicta litera obligationis dictarum monialium fuerit nobis assignata. In cuius rei testimonium presentem literam nostro sigillo dedimus roboratam.